Patrem filius, uxor virum non sequitur, aliter quam in iure commorandi; nam morari solemus cum familia, peregrinari sine ea. Famulus tamen unus aut alter etiamsi expressus non sit comprehensus censebitur in eo, quem sine tali comitatu ire indecorum foret; nam qui aliquid concedit, concedit quae necessario sequuntur: necessitas autem hic moraliter intelligenda est (p. 597).

Il figlio non segue il padre, né la moglie il marito, diversamente che nel diritto di trattarsi; infatti di solito soggiorniamo con la famiglia e viaggiamo senza di essa. Tuttavia un servo o l'altro, sebbene non sia espressamente compreso, verrà considerato insieme con colui al quale senza una simile scorta sarebbe disonorevole viaggiare; infatti chi concede qualcosa, concede ciò che segue per necessità: ma la necessità, qui, va intesa in senso morale.

A margine:«**Abbas** c. quam sit. de Iudaeis»: (Niccolò de'Tdeschi, *Commentaria in quintum Decretalium librum, rubrica de Iudaeis et Saracenis et eorum servis*, cap. 10, Quam sit).

CAPITOLO SECONDO

UN SISTEMA DI FONTI

José de ACOSTA

De promulgatione Evangelii apud Barbaros sive de procuranda Indorum salute libri sex.

[137] In fine huius de bello disputationis non praeteribo sententiam illustrium Theologorum, qui defensionem innocentium, iustum titulum bello Indico posse praetendi significant. Aiunt, si mores sint adeo tyrannici legesque ut innocentes passim trucidentur, quod Carybes faciunt ut eis vescantur, diisque suis immolent, tunc sane temporis licere nostris, et cuius Principi eiusmodi infelices homines a caede tyrannica eripere, ac si opus fit, ferro decernere, et barbaros ab ea immanitate revocare. Cuius documenti manifestam esse rationem quod fas sit homini privato innocentem de alterius nece, etiam cum invasoris caede, si opus sit, eripere, multo ergo melius is Reipublicae licebit in Rempublicam alteram [...]. Innocentis vero defensionem a morte praesertim, etiam si ipse taceat, natura ipsa clamante, cuius valenti opem ferre, commendatam esse etiam atque etiam omnes quantum puto consentient. Itaque efficitur, iusti belli causam contra barbaros homicidas, defensionem innocentium esse. Verum haec quamvis disputata subtiliter, si tamen conferantur ad rem parum accomodata inveniuntur. Cum enim defensio ista cum minimo laedentis damno adhibenda est, unde neque dominio spoliari barbari possunt aut vita, si possunt terrore aut subiectione aliqua contineri: tum vero nullius est rationis eos velle defendere, quorum graviorem perpetres caedem. Constat vero copiosissime bello Indico plures infinitis partibus absumi quam ulla barbarorum tyrannide. Quare si moraliter loquendum est, vix poterit, vel potius numquam omnino poterit, suscepti belli adversus Indos causa iusta in defensione innocentium collocari. Etenim quod et supra admonui, et saepe repetendum est, vastationis Chananaeorum et terrae Palaestinae occupatae neque etiam a plurimo innocentium sanguine temperasse. In libro Sapientiae⁹⁹ legimus ad hunc modum: aut enim filios suos sacrificantes, aut obscura sacrificia facientes, aut insaniae plenas vigilias habentes, neque vitam, neque nuptias mundas iam

⁹⁹ *Sap. 14* (a margine del testo).

custodiunt, sed alius alium per invidiam occidit, aut adulterans contristat, et omnia commixta sunt, sanguis, homicidium, furtum, et fictio, corruptio, et infidelitas, turbatio, et periurium, tumultus bonorum, Dei immemoratio, animarum coinquinatio, nativitatis immutatio, inordinatio moechiae, et impudicitiae. Infandorum enim idolorum cultura, omnis mali causa est, et initium, et finis. Atque haec quidem sunt illa opera gentium, quae Dei populum didicisse ex earum consortio Propheta dolenter meminit. Commixti, inquit, sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est eis in scandalum. Et immolaverunt filios suos, et filias suas daemoniis et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum, et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Quae eo fusius commemorata sunt, quominus nostrorum barbarorum mores foedos, et sanguinarios miremur, cum sciamus familiare id fuisse perpetuo nefariae idolorum culturae, quae ut Sapiens dixit, omnium malorum causa est, et initium, et finis [Lib. II, cap. 6, *De bello propter defensionem innocentium, qui a barbaris trucidantur*, pp. 209-211].

Juan AZOR

*Institutionum moralium in quibus universae quaestiones
ad conscientiam recte, aut prave factorum pertinentes,
breviter tractantur. Pars prima.*

[92] Il riferimento non corrisponde all'argomento trattato da Grozio [Lib. V, *De legibus et constitutionibus*, cap. 22, *De Privilegiis*]¹⁰⁰.

[137] Il passo sulla giustizia di guerra è generico, i contenuti non sono indicati da Grozio in modo perspicuo. L' argomento viene trattato da Azor nella III parte, lib. I, capp. 3 e 7.

[146] Il riferimento non corrisponde all'argomento groziano [Lib. II *De bonitate et pravitate humanarum Actionum* cap. 5, *De bonitate, et turpitudinis actuum interiorum voluntatis*].

¹⁰⁰ È probabile che il passo si trovi nel libro XI, cap. XI del testo di Azor

Martin de AZPILCUETA, detto Navarrus

Enchiridion sive manuale confessoriorum.

[31] Item, ut quis in tribus ultimis casibus iuste occidat, oportet, ut circa defensionem observet moderamen inculpatae tutelae, ut id solum faciat sine quo iniuria non posset vitari ut in glossa fin. dicti c. olim plusquam alii declaravimus. Proinde non liceret, se defendere maiori vi, quam sit ad propulsandam iniuriam necessaria per dictum c. olim, et per dictam legem primam, c. unde vi, et per tradita a Sancto Antonio II parte, tit. 7, c. 8, § 1, nec consequenter armis ab eo, qui sine illis invaditur, iuxta praedictam glossam, nisi quando pugnus invasoris est ita, aut paulo minus fortis, quam ensis invasi, iuxta eandem glossam sing. communiter receptam, dictae l. 1. Idem nobis videtur, quando, nisi se armis defenderet, iniuriam maximam honoris aut personae pateretur, si quidem iuxta praedicta in 4 casu supra eodem cap. nu. 2, recte quis potest ob suarum rerum custodiam alterum occidere, at honor pluris valet, quam alia bona fortunae c. suam iuncta gl. verb. modestiae, de poen.; Proverb. 22, Arist. 4 Ethica et glossa extravag. ad conditorem, § rursus verb. honori, de verb. signifi. et iniuria personae maior est, quam fortunarum leg. in servorum, Digesto de poen..

Ex quo in dicto cap. olim extrav. gloss. cum Panormitano inferabamus, quod si ille, quem alius aggreditur, non potest absque suo dedecore fugere, non tenetur id facere: et si non potest vitare vulnus, aut alapam, quam sibi alter molitur impingere, nisi ipsum occidendo, poterit occidere Bald. in repet. Lib. I C. unde vi. Contra vero, qui iam est vulneratus, vel quem aggressor iam reliquit et fugit, non potest absque peccato illum occidere: quoniam illud est vindictam sumere et limites defensionis transgredi secundum Richardum in 3 lib. senten. dist. 37. [Cap. XV, *De quinto praecepto Decalogi. Non occides*, § 3 *Vita proximi quando plus aestimanda, quam res propria*; § 4. *Fugere quis an teneatur. Honorem obtuendum ut licet alium percutere*, pp. 274-275]¹⁰¹.

[69] Dixi *quod suum est*¹⁰² ad significandum, quod per cap. si res 14, q. 6 et

¹⁰¹ Per una lettura più esaustiva dell'argomento in questione, ho ritenuto opportuno aggiungere al quarto paragrafo citato dal nostro Autore anche il terzo.

¹⁰² L'espressione è tratta dalla definizione di "restitutio" fornita nel paragrafo 6 e di cui riporto per esteso il contenuto: "Restitutio igitur, ut ad primum veniamus, apertius et brevius, quam hactenus, definiri potest esse actus iustitia specialis commutativa, quo redditur alteri, quod suum est, vel quod ei

cap. saepe de rest. spoliat. et mentem omnium doctorum in illa commincentium, et Caietanum in utroque loco supra citato, quisquis rem alienam contra voluntatem domini habet, tenetur restituere illam, quamquam alio modo si eam bona fide habuit, et retinet et alio si mala.

Quia si bona fide accepit et retinet, si eam amittit aut absque ipsius culpa periit, satisfacit restituendo id quo factus est locupletior l. sed etsi, § 1 et l. item veniunt, § 1 Digesto de petit. Haered. Itaque qui bona fide emit aliquid a non domino, tenetur suo domino illud restituere, simul ac eius esse scierit, etiam non reddito pretio pro eo dato l. mater et l. mancipium, c. de rei ven., et si iam illud non habet ad id, in quo factus est locupletior, puta, pretium, quod pro illo habuit Per d.l. Sed si possessor § 1. [Cap. 17. *De septimo peaecepto Decalogi. Non furtum facies*, § 7. *Restituenda res aliena etiam non restituto pretio*, p. 329].

[75] Infertur tertio. Quod omne iuramentum, ad hoc ut licitum sit, requirit tres comites, nempe veritatem, iudicium et iustitiam: hoc est, quod verum sit quod iuratur et quod sit iustum: et quod cum reverentia debita Deo fiat. Et si aliquod ex his tribus ei defit, peccatum est, per illud Ierem. 4. *Et iurabant in veritate, et iudicio et iustitia*, et S. Thom. Peccatum inquam, mortale id quod iuramento confirmatur. Veniale vero, cum non deest nisi iudicium, sive reverentia, vel iustitia levis, ut cum iurat quis, se facturum aliquid, quod solum est illicitum venialiter: non enim erit tunc amplius, quam veniale secundum communem sententiam, a Caietano ibidem optime et a nobis in dicto c. et si Christus explicitam.

Infertur quarto, quod duo sunt genera iuramenti. Alterum assertorium, quo vel praeterita, vel praesentia asseruntur. Alterum vero promissorum, quo futura promittuntur, et ideo duobus etiam modis peccari potest ratione iuramenti, scilicet, aut perperam iurando vel male adimplendo, quod recte iuratum est.

Infertur quinto, quod peccat mortaliter contra hoc praeceptum, quatenus agit de iuramento. Primo, qui credit iurare suapte natura esse malum, et numquam licitum et non solum mortaliter peccat, sed etiam est haereticus, si pertinaciter id facit: quia id est contrarium contextui capit. 6 Deut. et si Christus de iureiur. S. Thom 2.2. q. 89 art. 2 et in 3 lib sent. d. 39 art. I, Castren. Lib. 2, contra omnes haeres verb. Iuramentum. Est enim ex se, ut supra dictum est Num. 2, actus latriae et religionis, quae inter virtutes morales supremum obtinet principatum, secundum eundem S. Thomam l. 2.2. q. 89, art. 4 aiunctis quae ait. q. 81 art. 2.

debetur lege vera iustitia, formaliter, vel virtualiter, de bonis animi corporis, honoris, vel pecunia".

Secundo, qui iurat per daemonem, vel Mahometum, vel per Idolum aliquod, aut Deum falsum Cap. movet. 22, q. 1, simulque blasphematur, quoniam id, quod Dei proprium est, scilicet, esse infallibilem veritatem, tribuit creaturae: quod est blasphemia, iuxta notata S. Thoma 2.2. qu. 13, art. 1 et 3 lib. sent. d. 14 in expos. Literae. Tertio, qui iurat per aliquam creaturam, nulla habita Dei ratione, aut respectu tacito vel expresso, eam adducens tamquam testem infallibilem suae sententiae, subindeque divinum honorem, et reverentiam ei tribuens, secundum omnium mentem et ea quae diximus supra Eodem num. 2 et per cap. clericum 22, quaest. 1 et S. Thomam 2.2 q. 89 art. 6 et dicto 3 lib. sent. dist. 39 in expos. Litera. [Cap. XII. *De secundo praecepto Decalogi, de non assumendo nomen Dei in vanum*; § 3. *Iuramentum sine tribus comitibus peccatum, et est duplex*, pp. 179-180].

[77] Quod verum est¹⁰³ secundum omnes de timore, qui iniuste iniicitur, et est tam magnus, ut in constantem virum cadere possit, quamvis sua culpa in illum incidat, non tamen de eo, qui iuste iniicitur per iudicem *l. 3, Digesto, quod met. Causa*, aut alium, qui iure damnum, quod timebat, inferre potest *l. nec timorem et l. si mulier Digesto quod met. cau.* [Cap. XVII. *De septimo praecepto Decalogi, Non furtum facies. Quis restituere teneatur*; § 15. *Metus minor iusto cogit restituere in foro animae*, p. 333].

Porro iustus metus non solum annihilat matrimonium eius qui ob illum fingit se consentire, sed et eius qui vere consentit, secundum Thomam et communem In d. dist. 29 et d. c. cum locum et in c. abbas de his quae vi, quidquid cardinalis incaute ibi dicat: secundum quos omnes si pars coacta postea libere consentiat, saltem tacite, altera in sua voluntate perseverante, firmatur matrimonium, quin et ad id cogi potest volente parte coacta per c. ad id, et ibi notata de spons. et si sponte habeat copulam, videtur tacite consentire, quo ad forum exterius, non tamen quo ad interius, nisi vere consentiat Arg. c. tua de spons. [Cap. XXII. *De septem sacramentis Ecclesiae in genere; De impedimento*

¹⁰³ Per la comprensione di questo passo, è opportuno riportare quanto precedeva dall'inizio della sezione del capitolo 12: "Ex praedictis colligitur una regula brevis, scilicet, quod omnis et solus ille ad restitutionem tenetur, qui aliquam rem alienam tenet, vel aliquid lege iustitiae specialis vere debet [...]. Ex qua regula infertur, quod tenetur ad restituendum primo, tenens rem alienam, de quo supra num. 7 [...]. Septimo obligatus ex delicto damnificante bona aliena animae, qualis est persuasio vitiorum vi, dolo vel metu facta, de quo supra cap. 14, n. 45. Aut bona corporis, quale est homicidium, vulnus, etc. de quo supra cap. 55, n. 26. Aut bona honoris, gloriae et famae, quale est contumelia, detractio etc. de quo infra cap. 18, n. 3. Aut bona pecuniaria, quali sunt furtum, rapina et alia, quorum quaedam cum consensu damnificati, ut furtum, rapina etc. quaedam cum consensu eius, sed coacto per metum, sive vim conditionalem".

dirimente violentiae vel metus; § 51. Metus, quis iustus nove definitus, et declaratus pp. 607-608].

[80] Porro iustus metus non solum annihilat matrimonium eius qui ob illum fingit se consentire, sed et eius qui vere consentit, secundum Thomam et communem In d. dist. 29 et d. c. cum locum et in c. abbas de his quae vi, quidquid cardinalis incaute ibi dicat: secundum quos omnes si pars coacta postea libere consentiat, saltem tacite, altera in sua voluntate perseverante, firmatur matrimonium, quin et ad id cogi potest volente parte coacta per c. ad id, et ibi notata de spons. et si sponte habeat copulam, videtur tacite consentire, quo ad forum exterius, non tamen quo ad interius, nisi vere consentiat Arg. c. tua de spons. [Cap. XXII. De septem sacramentis Ecclesiae in genere. *De impedimento dirimente violentiae vel metus § 51. Metus, quis iustus nove definitus, et declaratus; pp. 607-608].*

Octavo, quod quamvis conveniret, ut amborum consensus simul eodem loco et tempore concurreret, non est tamen necessarium, quidquid dicat Panormitanus in cap. dilectus de sponsal. sufficit enim ut altera pars prius, et in alio loco consentiat, et postea quovis temporis intervallo interiecto, altera alibi assentiat, modo prior in suo consensu perduret iuxta Hostiensem et Ioan. And. Cap. in literis de spons. Quo fit, ut si altera pars vere consensum praeberet, altera autem false, quae post 10. 20. plures dies et menses vere assentiret, permanente altera in suo consensu, verum matrimonium fieret. Consensus autem prioris tamdiu dicitur durare, quamdiu non recedit ab eo Mai. in 4 dist. 27 q. 1. Dixi, Legitime, quia si aliquod impedimentum subesset, quo consensu praestitus redderetur illegitimus, oporteret ut impedimento sublato denuo ambo consentirent perinde ac si nullo umquam tempore contraxissent per dicta supra Eodem cap. num. 47. [Cap. XXII. De septem sacramentis Ecclesiae in genere. *De reliquis impedimentis non dirimentibus. § 80. Matrimonio sufficit consensus diverso tempore sic datur; p 625-626].*

[84] § 251. Peccat mortaliter, qui accipit notabile lucrum ex pecunia in societatem iniustam collata, vel maius quam debet, ex collata in iustam; secundum omnes. Societas autem est conventio plurimum, suam pecuniam, industriam, vel laborem conferentium ad lucrandum *dicto l. I et toto tit. Digesto pro socio et inst. et C. eodem titulo c. Per vestras de donat.* Et ratio qua lucrum ex pecunia, ex societate collata accipi potest, et non ex mutuata, est secundum S. Tho. 2.2., q. 78,

art. 2, ad 5. Quod dominium rei mutuatae cum periculo in mutuatarium transfertur, non autem rei in societatem collatae, imo manet periculo conferentis, sicut industria et labor periculo ea conferentium *l. si tibi area mea, Digesto de praescr. Verb.* Ad hoc autem ut societas iusta sit, tria requiruntur. Primum, ut negotiatio licita sit *Ca. per vestras, de dona. inter vir et uxor*; secundum, ut pecunia subiaceat periculo eam conferentis, hoc est, ut si pereat tota illi pereat *Glos. c. pleriq. 14, q. 3*; tertium, ut in omnibus iudicio prudentis aequalitas servetur et pro quantitate partium collatarum lucrum dividatur *l. si non fuerit, Digesto pro socio*, ut post alios Caietanus, hoc exemplo declaravit, unus confert mille aureos, alius laborem suae personae eisdem aestimatum, alius suam industriam quingentis aestimatam, ut haec societas licita et sancta sit, ex his omnibus una summa facienda est, et ex lucro et iactura pro rata eius quod confert quisque capere debet, ut si isti tres quingentos aureos lucrarentur duo singulos ducentos aureos caperent, et tertius centum. Sotus tamen *Lib. 6., q. 6, art. 1 de iust. et iure*, dixit, non esse habendam rationem quantitatis pecuniae, quam quis in societatem confert, sed periculi cui exponitur. Iustius tamen videtur contrarium. Tum quia id habetur in *l. si non fuerit Digesto pro socio, et § de illa inst. de societ.* Tum quia hoc novum inventum, quo adhuc nulli negotiatores usi sunt. Tum quia longe clarius et securius est dicere, societatem exaequandam esse iudicio petitorum, qui aestiment pretium pecuniae collatae cum conditione expressa aut tacita, ut in primis conferenti restituatur, si nulla eius iactura facta fuerit, et pretium industriae, et laboris ea conferentium absque aliquaspe quidquam pro illis referendi, nisi lucrum adsit, quiquesimul considerent, nullam usurae, nec iniustitiae suspicionem esse, ex eo quod ei, qui pecuniam confert de consensu eius minus lucri, quam par sit detur, si est persona, quae donare potest. Per quod multae societates iustificantur, quas aliquot praedivites cum suis famulis, amicis, aut cognatis exiguae industriae contrahunt, quo eis fidem, honorem et divitias concilient, et conferendo in societatem magnas summas pecuniae, solum ad dimidium, aut tertiam, aut quartam lucri partem eos obligant, quamvis etiam defendi possent dicendo, potius esse locationes cum salario incerto, quam societates.¹⁰⁴

At si unus pecuniam, et alius pecuniam et operam confert, uterque pecuniam quam contulit, plusquam alius arbitrio mercatorum percipiet *Angel et Sylvest. verb Societas* Quando autem alius pecuniam, alius operam, aut industriam in

¹⁰⁴ Nel *De iure*, invece, viene indicato il § 250.

societatem confert, tota iactura pecuniae erit eam conferentis, et tota laboris eius, qui eum subiit, et industriae eius, qui eam adhibuit sive iactura in principio, sive in medio, sive in fine negotiationis fiat, iuxta Bartolum et Baldum *in l. I, pro socio* et S. Thomam 2.2. *qu. 78, art. 2, ad 5*, quae vera opinio est, maxime in foro conscientiae, iuxta Angelum et Sylvestrum *Ver. Societas*. Tum quia alioquin pars pecuniae, ad quam solvendam alius teneretur, a periculo libera esset, quoad eum qui contulit, et consequenter quoad illam partem esset mutuum et non societas [Cap. XVII. *De septimo praecepto Decalogi, Non furtum facies. De usura in societate. Societas quid, et quae licita, nu. 251. et ut ineunda nu. 252. Et seq.*, pp. 465-466].

§ 253. Tum quia si in societate lucrum esset, antequam dividatur, qui pecuniam contulit, eam in primis accipere deberet: tum quia non liceret pacisci, ut dimidiam aut tertiam, aut quartam partem pecuniae perditae, alius qui laborem aut industriam posuit, persolvat: quia nullam ex illa partem sumit, si nullum inveniatur lucrum finia societate, imo tota eam conferenti restituitur. Tum quia, ut qui pecuniam contulit eam perdit, sic qui laborem aut industriam adhibuit, ea perdit, quae interdum tanti et pluris aestimantur, quam pecunia collata. Nam tantus potest esse labor et tanta industria, ut licitum sit pacisci, ut qui ea confert, duas partes ex lucro et dominus pecuniae unam solam accipiat. Verum tamen est, quod si pecunia conferretur cum pacto, ut comunis esset, et comuniter inter illos sicut lucrum divideretur, iustum esset ut pecunia perditam omnibus periret, secundum omnes ubi supra [Cap. XVII. *De septimo praecepto Decalogi, Non furtum facies. De usura in societate. Societas quid, et quae licita, nu. 251. et ut ineunda nu. 252. Et seq.*, p. 467].

§ 254. Notandum autem, quod periculum pecuniae collatae vitare potest eam conferens, facta cum socio conventionem, ut se faciat securum, sive [ut aiunt] assecurat suscipiendo in se periculum eius constituto ei pretio illo securitatis, quo eum tertius potest eum assecurare, eadem potest et socius, ut recte Silv. *Verb Societas, I, q. 2* dixit. Quae confirmantur ex eis, quae pridem respondimus Ulyssipone contra quandam maximi ponderis societatem iniquam, oblata alia iusta quae colligi poterat ex Maiore *in 4 l. Sent., dist. 15, q. 49*, et Caietano *in Tom. I Opuscu. Tract. I respons. II* et Silvestro *Verb Societas, I, q. 1*, quod fieret tres contractus. Primum societatis, in quam alius pecuniam, alius operam et industriam conferat. Secundus, quo qui operam confert, assecurat alterius sortem iusto pretio

accepto aut altero tanto ex lucro remisso. Tertius, ut ad tollendas suspicionem et molestias rationem, qui operam praestat, lucrum incertum lucro aliquo certo redimat, aut ex lucro verisimili, sed incerto, tantundem certi retineat. Pro quo facit efficaciter, quod nemo negat, eum qui confert aliquam pecuniam in societatem posse assecurari de sorte, et de aliqua certa parte lucri ineundo suos contractus assecurationis sortis et lucri, cum tertio, et qua ratione potest inire cum tertio, eadem etiam cum socio potest cessante omni fraude et simulatione *Assecuratur ut sors, et lucrum in societate, nu. 254 et 255.*, p. 467.

[85] § 255. Addo quod possunt fieri eodem tempore, ut monstrat praecitatus Ioan. Maior *Dicto 4, l. sent., dist. 15, q. 49*. Et non solum formaliter et explicite, sed etiam aequivalenter et implicite. Ut si quis negotiator publice protestaretur, se paratum ad accipiendam pecuniam a quocumque vult illi conferre illam in societatem, cum pacto de assecuratione sortis ad rationem 4 pro centum, et lucri certi 4 pro duodecim incerti lucri. Ita quod ex lucro incerto verisimili, 12 ex centum accipiat quatuor pro assecuratione sortis, et quatuor pro certificando lucro duodecim, et consequenter non teneatur reddere nisi quatuor. Et postea alius sciens hanc protestationem, confert ei centum, dicens: "Ego confero tibi centum in societatem negotiationis cum securitate sortis, et redemptione lucri incerti iuxta protestationem tuam." *Assecuratur ut capitale cum lucro nu. 254 et 255*, pp. 467-468.

[88] Decimotertio, qui iurat deliberare se aliquid facturum sine animo adimplendi [peccat mortaliter], quoniam qui iurat aliquid, tenetur habere animum ad adimplendi *Cap. I de 2. 22, q. 2*, quoniam qui iurat aliquid, tenetur habere animum ad adimplendi sub poena lethalis culpae. Unde qui iurat aliquid illicitum facere cum animo faciendi, bis peccat, scilicet volendo illicitum admittere: deinde iurando se id facturum, quoniam contra iustitiam iuravit. Qui vero iurat se aliquid illicitum perpetraturum sine animo adimplendi, uno tantum modo peccat, secundum mentem Caietani 2.2., q. 89, art. 7, iuxta quem etiam rationabilis timor mortis in casu simili nullatenus excusat.

Decimoquarto peccat, qui sophisticè, et dolose aliquid iurat aliter intelligens, quam ille cui iurat intelligit, nulla intercedente causa, aut iusta ratione utendi tali duplicitate, non solum peccat mortaliter (ut dictum est) verum etiam postea non adimplens illud, secundum sanum et communem intellectum illius, cui praestitit iuramentum quoniam quando iurans utitur dolo, alter vero minime,

iuramentum adimpleri debet, secundum sanam et communem intentionem illius, cui iuratum est *Capit. Quaecumque art. 2 q.5 et omnes ibidem, Inno et communis in c. veniens de iureiur.*, quamvis quando qui iurat est in bona fide, alter vero utitur dolo, debet tunc promissum adimpleri secundum intentionem iurantem *Cap. humana aures, 22, q. 5. Innocen. Cum communi in dicto c. veniens S. Tho. 2.2. q. 89, art. 7 ad 4.* Quare non peccat non adimplendo, quod iuravit, qui dolo aliquo circumventus iuravit, si dolus est eiusmodi, ut si a principio rem praevidisset, nullatenus iurasset: quoniam iuramentum non obligat extra intentionem illius, qui bona fide iurat, sive in gener, sive in particulari iuraverit se hoc, vel illud facturum, quod sibi ab alio fuerat iniunctum *Cap. Quinta vallis, cap. veniens de iureiur.* Neque Deus tale iuramentum bona fide emissum alio modo acceptat, quam illo secundum quem ex corde processit *Dict. Cap. humana aures 22 q. 5.* [Cap. XII. *De secundo praecepto Decalogi, de non assumendo nomen Dei in vanum, § 13. Iuramentum conditionale quod factum sine animo adimplendi et quod dolosum, p. 185-186*].

[121] Vigesimo septimo peccat mortaliter, qui alium iniuste occidit et non vult satisfacere. Circa quod dicimus primo: quod Scotus *In 4 libro sent. dist. 15. quaest. 3* cui satis consonat Adrianus *In 4 de restit. quaest. fin. et Ioan Maior, in eodem 4 dist. 15, q. 14* ait primo, esse stultum putare, eum qui bovem proximi necat, teneri ad restitutionem, non autem qui proximum ipsum occidit. Contra quos tamen faciunt multae leges *Videlicet l. liber homo Digesto ad l. Aquil. ut illa l. final. De his qui dote vel effud. quae habet, hominem liberum nullo pretio aestimari posse, et alia quae sic habet: illi homini libero, qui praeteriens per viam publicam percutitur re aliqua proiecta, aut cadente ex aliqua fenestra, deberi medicationis impensam et stipendia, quae sanus lucrificisset, non autem quidquam pro deformitate aut cicatrice inde relicta corpus enim liberum nullam recipit aestimationem* [Cap. XV. *De quinto praecepto Decalogi, Non occides. Ad quid teneatur qui alium occidit, aut percutit. § 22. Homicida liberi, vel servi quid restituere debeat, p. 287*].

[165] Item *in num. 24*, quod aliqui tenentur defendere se, et alios non solum lege caritatis, sed etiam iustitiae. Reges enim, et alii superiores lege iustitiae tenentur defendere se et suos subditos et contra, subditi suos superiores *Arg. cap. administratores 23, q. 5 etc. ergo de iureiurando*, praesertim feudatarii et eorum domini *Cap. de format. 22, q. 5 etc. I de forma fidel. in usib. feud.*, patres item,

tutores, curatores, heri, pedagogi, parochi, custodes, et alii similes, et e contrario, eos filii, pupilli, minores, famuli, mancipia, parochiani, et custoditi, per notata a Panormitano *in cap. I de restit. spol, nu. 9 argu. l. ut parentibus, Digesto de iust. et iure, c. duo ista nomina, 23 q. 4 l. 1, C. de emend. propinq. et praecep. 4 decalogi, quod ad eos extendi, dictum est sup. c. 13, nu 3.*

Tertia declaratio in num. 15 sequitur conclusionis praedictae, videlicet, quod multi ab iniuria non defendentes, ei vere non consentiunt. Unde textus pro conclusione citati, habentes, quod qui non defendit cum possit, consentit, non sunt intelligendi de vero consensu, sed de praesumpto, et tum demum etiam de praesumpto, cum tenetur defendere, et commode potest quamvis enim quis teneatur ad defendendum aliquem cum damno omnium suarum facultatum: praesumi tamen non debet consentire, si illud non, nisi cum tali damno facere potest. Tum quia in dubio non est praesumendum delictum Cap. I de reg. iur. et l. merito digesto pro soc., et dubium est, an qui omittit defendere cum tanto damno, omittat defendere ob complacentiam iniuriae, vel ob damni evitacionem, et hoc posterius praesumendo vitatur praesumptio delicti. Tum quia experientia, quae est rerum magistra cap. quam sit, de elect. lib. 6, docet, multos principum, et aliorum familiares minime impedire innumeras iniurias, ad quas impediendas, etiam cum damno facultatum tenentur, non quidem, quod illae eis placeant sed ne gratiam eorum, et spem donorum amittant. Ex quibus infertur frequentissime quem praesumi consentire iniuriae, qui vere non consentit: et contra non consentire, qui vere consentit [Cap. XXIV. *De quinque sensibus exterioribus, et de operibus misericordiae; De defensione proximi quando sit necessaria; § 18. Defendere omittens, non omni consentit, et quis praesumitur consentire, pp. 733-734*].

[188] Il contenuto del passo non corrisponde all'argomento groziano [Cap. XXVII. *De censuris Ecclesiae, scilicet excommunicatione, suspensione et interdicto, et de irregularitate, et de quibusdam praeceptis confessoriorum, et primum de excommunicatione. Excommunicationes Clementinarum nulli reservatae*].

Domingo BAÑEZ

Scholastica commentaria in secundam secundae

Angelici Doctoris S. Thomae

[23] Passo da reperire.

[25] Quando bellum iustum est defensivum tantum, tunc solum licet hostes laedere, quantum satis est ad defensionem vel recuperationem rerum propriarum, etiamsi bellum fiat auctoritate privata reipublicae. Probatur conclusio. Nam ita se habet respublica, quae se defendit, in ordine ad aliam rempublicam, quae se defendit, in ordine ad aliam rempublicam, quae offendit, sicut se habet homo privatus, qui se defendit ab altero homine privato, ut supra diximus dubio secundo, sed iste homo privatus solum potest facere, quae sunt necessaria ut vim vi repellat cum moderamine inculpatae tutelae, ut dicitur infra q. 64, art. 7, ergo similiter respublica, quae se defendit. Notandum est tamen, quod ista conclusio habet verum per se loquendo *Quaestio 64, art. 7, dub. 4.*¹⁰⁵ *Prima conclusio*, p. 536.

[177] Deinde considerandum est de bello.

De hac materia disputant Doctores in 4, dist. 15, agentes de restitutione necessaria ad poenitentiam. Adrianus in 4, in materia de poenitentia in quaestione speciali de bello. Et Henricus quodlib. 15, q. 15; Magister Victoria relectione 2, de Indis in quaestione De iure belli. Summistae verbo bellum. Doctores vero iuris canonici cum Gratiano 23, quaest. I usque ad secundam. Dissertit etiam multa de bello Covarruvias in relectione super regulam Peccatum par. 2 § 9, 10 e 11. Et Alfonsus de Castro libro 2 de iusta haereticorum punitione cap. 14. D Thomas in hac praesenti quaestione exacte definit omnia, quae per se ad rationem belli spectant [*Quaestio 40, De bello*, p. 520].

Summa textus. *Conclusio articuli est, bellare est licitum, si adsit auctoritas principis, et iusta belli causa, et recta intentio, quarum trium conditionum ratio patet in litera*

Milites, qui non sunt subditi aut stipendiarii principis, non possunt bellare, si dubitent de iustitia belli. Haec conclusio probatur primo. Nam ut habetur in 6 de

¹⁰⁵ L'argomento tomistico in questione si può rintracciare nella questione XL, art. 1.

regulis iuris. Regul. 19. non est sine culpa, qui rei, quae ad eum non pertinet, se iniicit, sed illud bellum non pertinet ad huiusmodi milites, ergo imputatur illis ad culpam. Secundo probatur. Isti milites sunt liberi, et possunt non pugnare, et pugnando exponunt se periculo faciendi iniuriam alteri principi, ergo non possunt militare. Paret consequentia. Quoniam in dubiis tutior pars est eligenda. Confirmatur primo argumentum, et explicatur. Isti milites non subditi, nec tenentur obedire principi, nec illi irrogant iniuriam, si illum non sequantur in tali bello; et ita ex hac parte nullum est periculum et ex alia parte exponunt se periculo faciendi alii iniuriam, si eum sequantur, ergo non possunt militare. Confirmatur secundo. Testis interrogatur a iudice, et dubitans an iudex iuridice procedat, tenetur respondere, si non immineat alteri periculum. Ratio est, quoniam ex testificatione nullum sequitur detrimentum, et ex silentio esset periculum inobedientiae: sed milites in hoc casu si militant, exponunt se periculo faciendi iniuriam alteri principi, si vero non militant, nulli periculo se exponant, ergo tenentur non militare. Tertio probatur. Mulier, quae dubitat de morte prioris viri, non potest alteri nubere, quia in non nubendo nullum est periculum, in nubendo vero est periculum iniuriae prioris viri, ergo similiter miles, qui est liber, non potest adhaerere uni principi, quando dubitat, an inferat iniuriam alteri [Articulus primus, *Utrum bellare sit semper peccatum*. Secunda conclusio. *Milites qui non sunt subditi aut stipendiarii Principis, non possunt bellare si dubitent de iustitia belli*, pp. 531-532].

Si milites sint certi, quod dubius est princeps de iustitia belli, non licet illis pugnare, quamvis sint subditi vel stipendiarii. Haec conclusio probatur primo. Illud bellum est iniustum, ut diximus dubio primo et milites hoc sciunt, ergo non licet eis eum sequi. Secundo. Lictor non potest exequi sententiam iudicis, quam scit esse iniustam, propterea quod iudex non recte examinavit causam, ergo similiter milites. Probatur consequentia. Quoniam ut saepe diximus, milites sunt quasi lictores et exequutores sententiae principis.

Ex dictis in his conclusionibus sequitur primo, quod si milites neque dubitant de iustitia belli, nec tamen sciunt causas iustitiae belli, non tenentur eas inquirere; sed possunt praesumere, suos principes esse viros timoratos et Christianos, et habere iustas causas, ac subinde possunt illos sequi, ut inquit Magister Victoria in illa relectione numero 25 et constat ex usu militum.

Secundo colligitur, quod illi milites, qui sunt parati ad quodcumque bellum

in quocumque eventu non attendendo iustitiam vel iniustitiam causae, sed ubi sint maiora vel minora stipendia, isti sunt in statu peccati mortalis, nec possunt absolvi a confessariis. Ratio est. Quoniam illi habent animum paratum ad quodcumque bellum etiam iniustum; quemadmodum qui paratus est accedere ad mulierem, non attendendo, an sit propria vel aliena. Et confirmatur. Quia meretrices ideo sunt in malo statu, etiam quando actualiter non fornicantur, quia paratae sunt ad fornicationem. Item quia hac ratione etiam est in malo statu ille, qui paratus est ad iurandum, sive verum sit sive falsum. Hoc corolarium docet Caietanus in summa verbo Bellum, et Sylvester eodem I, q. 9, concl. 4.

Ex quo sequitur ultimo, quod si milites sint parati ad bellandum in bello iusto tantum, sive subditi sint sive non, possunt sequi principem, quem sciunt, hominem Christianum esse, et nemini facientem iniuriam. Patet. Quoniam alias fere omnes milites essent in peccato mortali, quoniam fere omnes sic dispositi procedunt ad bellum, et ut dicebamus, illi operantur secundum prudentiam sequendo maiores suos, imo si id non faciant, exponunt se manifesto periculo faciendi iniuriam suo principi. Potest tamen esse tam manifesta iniustitia causae, ut milites etiam particulares teneantur illam cognoscere, nec excusentur ignorantia. Quare milites infideles non excusantur a peccato sequendo suos principes.

His positis respondetur ad argumenta in contrarium.

Ad primum argumentum respondetur negando consequentiam. Quoniam ad principem tamquam ad iudicem pertinet examinare diligenter iustitiam belli, ut proferat sententiam iuste, ad milites vero non pertinet examinare iustitiam belli, sed solum exequi sententiam principis iam prolatam.

Quapropter sicut antea diximus, non requiritur tanta certitudo de iustitia belli in militibus, quanta requiritur in principe. Secundo potest responderi ad hoc argumentum, quod probat nostram secundam conclusionem, videlicet, quod si milites sint certi, quod princeps est dubius de iustitia belli, non possunt illum sequi, alias autem recte possunt.

Ad secundum argumentum respondetur, quod sicut amplius explicatur in illo loco citato in argumento, dubium alterum est speculativum, alterum vero practicum. In casu vero argumenti miles subditus habeat dubium speculativum de iustitia belli; tamen certus est practice, quod potest, vel tenetur militare, quando princeps imperaverit; dubium enim speculativum non includit obligationem in

conscientia.

Ad primam confirmationem respondetur, negando antecedens, imo vero miles certus est practice, quod non peccat obediendo principi suo in illo casu. Quemadmodum mulier, quae dubitat, an iste sit vir suus dubio speculativo, certa est practice, quod non peccat reddendo illi debitum.

Ad secundam confirmationem respondetur, quod illa consequentia est bona; sed tamen non dubitat de antecedenti practice, sed solum speculative: et ita non peccat operando et militando.

Ad ultimum argumentum respondetur, concedo antecedens et nego consequentiam. Ratio differentiae est. Nam testis est causa principalis testificandi in ordine ad condemnationem rei vel absolutionem: unde ad illum pertinet examinare, an procedatur iuridice vel non: miles vero non est causa principalis belli, sed solum instrumentalis [Tertia conclusio. *Milites si sint certi quod princeps est dubius de iustitia belli, non licet pugnare, quamvis sint subditi vel stipendiarii*, p. 532].

Huiusmodi capti in bello iusto, si inventa occasione fugiant dominos suos, nec peccant, nec tenetur illis restituere aliquod pretium. Hanc conclusionem coepimus insinuare dubio 3, quam docet Covarruvias [libro Variarum resolutio, c. 2 num. 10 et in relectione super regulam Peccatum par. 2 § 11, num. 6], maxime quantum ad servos captos ab infidelibus etiam in bello iusto. Sed absolute et de omnibus captis in bello iusto probatur conclusio. Primo ex. § Item I, Instituta de rerum divisione, ubi dicitur, iure belli fieri hostes captivos. Et postea subdit, quod si nostram potestatem evadant, et ad suos redeant, pristinum statum recipiunt. Secundo probatur. Ista servitus introducta est iure gentium: sed eodem iure est approbatum, quod illi qui fugerint dominos suos, censeatur liberi, etiamsi nullum pretium restituant ergo. Probatur minor ex communi usu gerentium bella, inter quos nemo unquam postulavit hoc pretium a servis fugitivis, nec illi unquam miserunt. Tertio probatur conclusio. Nam hoc genus servitutis quod incurritur per hoc, quod capitur in bello iusto, est nobilissimum: differt enim quam maxime a servitute, quae incurritur per venditionem, ergo tales captivi possunt fugere.

Notandum tamen est, quod haec conclusio intelligitur quantum est ex vi captionis in bello iusto. Nam aliunde poterit esse, quod teneatur non fugere. Nam si servus captus in bello iusto dedit fidem de non facienda fuga, iam non potest fugere: nam tunc ille, qui coepit captivum, et adhibuit illi fidem, non ponit neque

adhibet tantam diligentiam circa custodiam illius, quantam alias adhiberet: et ideo non debet pati detrimentum, ex eo quod adhibuerit fidem ipsi captivo. Aliam etiam exceptionem huius conclusionis adhibuimus dubio 3.

Ad argumenta in oppositum respondendum est.

Ad primum respondetur, quod eodem iure gentium, quo approbatur fuga captivorum, reprobatur consilium capiendi fugam. Quapropter quamvis ipsis servis liceat fugere, non tamen licet alis consulere vel adiuvere sine peccato: potissime vero quoniam in ordine ad dominos, qui sunt infideles, daretur illis occasio blasphemandi Christianam religionem, si hoc titulo aliquis persuaderet servo fugam. Quamquam forte illud concilium potius loquebatur de servis pretio emptis ab infidelibus, quam in bello captis. Illi enim qui empti sunt non possunt tuta conscientia dominos suos effugere, nam de iustitia tenentur servare conventionem a principio factam. Secundo respondetur negando illam consequentiam, licet illis fugere, ergo licet illis consulere illam fugam. Et instantia est, quam docet Caietanus infra quaest. 69. art. 4 ad quintum dubium nam illi, qui detinentur in carcere, licite possunt fugere, tamen ministris iustitiae nullo modo licet consulere illis talem fugam.

Ad secundum respondetur, nego consequentiam. Et ratio differentiae est. Nam captivitas, quae sit in bello, est quoddam genus servitutis et carceris nobilissimum; et ita secundum ius gentium licet tali captivo fugere.

Ad tertium respondetur, quod sicut propter bonum publicum vincti elapsi de carceribus puniuntur, licet iure et sine peccato fecerint, ita pro conservatione rei suae potest dominus servum coercere, et quamvis puniatur sine culpa, non tamen sine causa, ut habetur de regulis iuris in 6 regula 16 [*Unica conclusio*, pp. 541-542]

Angelo CARLETTI (Angelus de CLAVASIO)

Summa angelica de casibus conscientialibus.

[46] *Inventa* an sint restituenda. Respondeo quod quaedam sunt quae fuerunt in dominio alicuius et talia inveniens tenetur restituere, imo furtum committit qui ea animo non restituendi accipit l. falsus § qui alienum et § seq. Dig. De fur. et 14, q. 5, c. si quid invenisti [verbum *Inventa*, p. 351].

[85] Passo da reperire.

Juan de CARTAGENA

Propugnaculum catholicum de iure belli.

[1] Il riferimento groziano è talmente generico da non essere stato possibile individuare un passo specifico.

[104] Verum his non obstantibus communis Theologorum sententia docet propositam assertionem: nimirum licitum esse Summo Pontifici per se loquendo vocare in auxilium suum milites infideles, si ad victoriam contra violatores sacrae libertatis: notanterque dixi: *per se loquendo*: quia, sicut multa sunt per se, et absolute licita; quae tamen, vel ratione scandali, vel alicuius alterius similis circumstantiae redduntur illicita; ut, esus carnis licitus est per se loquendo; ratione tamen scandali fieri potest peccaminosus, ut constat ex Divo paulo ad Romanos 14 asserente: *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum, ne fratrem meum scandalizem*. Ita in proposito, licet per se loquendo, sit licitum auxilio infidelium uti in bello iusto; per accidens tamen, ratione alicuius scandali, ut si periculum esset, quod ipsi perverterent fideles, vel devastarent possessiones Ecclesiae illicitum esset praedictos infideles in auxilium vocare. I hoc ergo sensu intellecta praedicta assertione, tuentur illam communiter Theologi: Divus Ant. 3 par. Tit. 4, cap. 2, § 11; Ioannes Maior in 4 distinct. 15, q. 15. Caiet. 2.2. q. 40, art. 1 et alii expositores, cum Bannes dub. 3, Silvester verbo bellum I, q. 8 conclus. 3 et Ioannes An, ab eo citatus, Molina de Iustitias et iure tract. 2 disputatione 112, et alii plures. Et possumus eam probare primo ex sacra Scriptura nam ut constat ex primo Machabeorum 8. Iudas Machabeus inivit foedus cum Romanis, ut ad invicem, se iuvarent, quod foedus magis stabilivit, et confirmavit Ionatas Frater eius cap. 12 et rursus Simon cap. 14. nec refert dicere Machabeos non usos fuisse Romanorum auxilio adversus fideles, sed contra infideles, nam certe hoc pertinet ad factum ipsum. Pactum autem inter ipsos ininitum erat de se mutuo, et reciproco auxilio iuvandis in bellis iustis: igitur cum tunc posset contingere bellum esse iustum contra fideles: etiam ad hoc extendebatur praedictum pactum.

Secundo probatur: quia licitum est Principi Christiano per se loquendo,

opem ferre infidelibus in bello Iusto, etiam si bellum esset contra Christianos; ergo a fortiori erit licitum uti eorum auxilio: consequentia est evidens, et antecedens patet, tum quia Abraham Genes. 14 quando liberavit Loth, simul etiam auxiliatus est Regem Sodomorum, et pugnavit contra hostes illius, pro quo videnda sunt quae tradunt Divus Augustinus lib. 16 de Civitate cap. 22 et Abulensis I Regum cap. 28 q. 5. Tum quia, ut constat ex primo Machabeorum cap. 11, Ionatas misit in gentem militum numerum ad auxilium praestandum regi Demetrio; quem constat esse infidelem [Lib. III. *De damnis quae bello sancte et licite inferre potest Romanus Pontifex Sacrae Libertatis violatoribus*; capitulo 1. *Tuta conscientia posse Romanum Pontificem, prout expedire iudicaverit ad comparandam Victoriam Milites infideles vocare in auxilium suum contra quosque sacrae libertatis*, pp. 133-135].

Tertio, quia si prout omnes fatentur licet bestiarum, ut Elephantorum, Leonum, et similibus auxilio, et fortitudine uti in bello iusto sive sit contra fideles, vel infideles, aperte efficitur licitum esse, uti adversus eosdem auxilio infidelium Militum, nec iuvat respondere esse dissimilem rationem, quia cum animalia sint expertia rationis, non est in illis periculum perversionis, quosd imminet Catholicis ex communicatione cum infidelibus: hoc (inquam) non iuvat, quia illud periculum non necessario consequitur ad praedictam actionem; sed per se loquendo, potest esse sine illo, unde Catholicissimus Imperator Carolus V usus fuit auxilio infidelium contra fideles de gravissimorum Theologorum consilio, cum adversus Gallos induxit milites germanos, qui tunc erant infideles Lutherani, et simile, quid permulti alii Christianissimi Principes factitarunt [Ivi, pp. 138-139].

Alfonso de CASTRO

De potestate legis poenalis.

[100] Passo da reperire.

[160] Additur deinde in definitione legis per me data, quod lex sit voce aut scripto promulgata. Quae promulgatio ad hoc necessaria est in lege, ut per illam legislatoris voluntas inotescere possit his, quibus lex datur. Non est enim aequum, aut rationi consentaneum, ut quis possit obligari ad faciendum id, quod nullo modo implere potest. Constat autem neminem posse velle id quod prorsus ignorat. At necesse est, legislatoris voluntatem, quae nec voce nec scripto manifesta est, esse prorsus ignotam. Et inde apertissime sequitur, ut legislatoris ignotae voluntati, nemo possit obedire. Ex quo ulteius deducitur, ut legislator neminem sua voluntatem obligare possit ad aliquid faciendum, nisi prius suam voluntatem illi notam fecerit [Lib. I. *Quid sit lex*, cap. 1, p.7].

Passo da reperire.

Lambert DANEAU

Politices christianae libri septem aphorismi

[16] Magistratus inferior potest, pro modo suae iurisdictionis, superiori, imo etiam summo magistratui, si manifeste tyrannus erit, resistere, verum intra sui duntaxat territorii fines Iud. 3, ver. 19. 9 ver.21 [lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 1*, p. 457].

Quamquam inferior magistratus ex pluribus duntaxat unus evaserit, regno expellere non potest caeteris eiusdem Regni magistratibus silentibus: potest tamen adversus eum summum magistratum in territorio suo, id est, in regione (cui ipse inferior praefectus est) vim sibi armaque inferentem se, suosque subditos, provocatione ad Regem bene informatum, vel ordines Regni interiecta, tueri adversus novam illam tyrannidem, quae a summo magistratu contra leges fundamentales tentatur, aut usurpatur I Sam 23, ver. 13 [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 3*, p. 458].

Inferior autem idem magistratus potest adversus eiusmodi Summi tyrannides tueri etiam armis (si a summo pendente, spretaque provocatione in suo territorio invadatur) non tantum se ipsum et suae Provinciae indigenas, verum etiam quosvis ad se in suum territorium confugientes I Sam. 22, ver. 2 [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 4*, p. 458].

Licet et fas est piis omnibus subditis sese adversus summi magistratus tyrannidem contra leges Regni fundamentales tentatam et nascentem coniungere cum eo magistratu inferiore, qui sese illi in suo territorio legitime et via iuris opponit I Sam. 22 ver. 20 [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 5*, p. 458].

Summi igitur magistratus tyrannidi resisti quidem potest ab inferiore magistratu, sed non supra suae iurisdictionis gradum, neque extra sui territorii fines. Neque enim est huiusmodi aut tanta istius magistratus inferioris potestas, ut per belli suscepti aleam summum illum Magistratum tollere et aggredi aut eum a Regno deicere ac propellere debeat, quoniam (excepta ea causa in qua summus ille magistratus est manifestus tyrannus) in caeteris, in quibus iure, et ex legibus Regni agit, manet summus magistratus. Neque vero magistratus inferior extra fines territorii cui imperat, habet ius persequendi summum magistratum. Itaque

apud ius et inter eos, qui hanc in illo summo magistratu tyrannidem ferre volunt, est, manetque summus magistratus I Sam. 24, ver. 5 et 7, ver. 26. Denique partes defensivas, non autem offensivas magistratus inferior adversus Summum suscipiat tantummodo [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 6*, pp. 458-459].

In bello ab inferiore magistratu adversus Summum (quoniam contra leges Regni fundamenales tyrannidem exercet) suscepto, oportet humanitate, non crudelitate certare. Nam huiusmodi consiliis clementiae plenis Deus benedicit I Sam. 24, v.9, 26, v. 18 [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 7*, p. 459].

Neque eadem omnino, neque tam liberae sunt belli leges in bello ab inferiore magistratu contra Summum, qui tyrannus fit, defensive suscepto, quam quum adversus extraneum hostem bellum geritur. Nam hic aperte aggrediendo illic resistendo tantum intra sui territori fines pugnatur. Hic ducem ipsum hostium quovis modo et stratagemate (in quo fides tamen a nobis data non violetur) interceptum occidere fas est: illic Summum magistratum extra belli ipsius et certaminis fervorem et aleam trucidare non licet, quamvis stratagemate interceptum nisi id postea fiat ex omnium Regni totius ordinum iussu I Sam. 24, ver. 20; 26 ver. 9 et 10 [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 8*, pp. 459-460].

Inferior igitur magistratus in bello adversus Summum, qui tyrannus evasit, ob tutelam suam et suorum, id est, sibi commissorum subditorum suscepto, potest ab iis, quos tuetur, commeatum, pecuniam milites et alia bello gerendo necessaria exigere ac denegantes pro hostibus habere, et bello persequi I Sam. 25, ver. 13 [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 9*, p. 460].

Quum inferior magistratus Summo (quia tyrannus, legumque Regni fundamentalium manifestus et pertinax violatur evasit) resistit, omnes Cives patriae amantes, et qui salvam Rempublicam volunt, debent sese inferiori isti magistratui adiungere: atque iidem illi, parta victoria, sunt indignitatibus Regni adipiscendis praeferendi caeteris, et iis imprimis, qui cessarunt, et ibi sese non adiunxerunt I Chron. 12 ver. 1; 18, 21 [Lib. 6, *De magistratibus inferioribus, Aphorismus 10*, p. 460].

Henrique HENRIQUES

Summae theologiae moralis tomus primus

[31] Pro defensione bonorum temporalium magni momenti, licitum est in utroque foro etiam sacerdoti occidere illorum invasorem etiam clericum in flagrante delicto et incontinenti, quando aliter res proprias defendere non posset a rapina (quod quidam falso negant) et caritas non obligat vitam iniusti invasoris praeferre rebus propriis, ad quas homo habet magnum ius in re, ut illis vitam suam et suorum conservet. Quidam generaliter negant sic occidentem fieri irreg. dum privata autoritate occisio invasoris est licita. Ut in casuali homicidio id quod excusat a culpa, excusat ab irregularitate. At in proposito ita est distinguendum: I. Clericus qui ob necessariam defensionem vitae simul et rerum suarum occidit invasorem, excusatur in cap. 2 de homicidio ab irreg. et ne deponatur: ut si furem nocturnum occidit, cui sine propriae vitae periculo parcere non potuit; aut diurnum furem, qui telo se defendebat, et monitus ut res deserat contendit dominum defendentem occidere; si tamen dominus dimissis rebus, aut fugiens posset vitam servare, et tamen pro rerum tantum defensione vitam exponat periculo, et expositam defendit cum morte raptoris, sit irregul. Quia defensio pecuniae (sicut et honoris) concedit ius, sed non compellit praecepto ut invasorem occidat. Quare sine culpa incurrit non quidem suspensionem ab officio, quae est paena, sed irreg. Ob defectum lenitatis, pro facto voluntario. Secundo qui defendit rempublicam, principem aut parentem quando non urgetur praecepto, sit irreg. Tertio qui urgente praecepto rempublicam aut principem defendens occidit privata autoritate invasorem, dum aliter defendere non valebat, non sit irreg. et fortasse qui simili obligatione defendit parentem, uxorem aut filium, quia hi reputantur una persona cum defendente [Lib. XIV. *De irregularitate*, Cap. 11. *De eo qui occidit privata autoritate, defendens alium*, § 3. *Si clericus in sacris pugnes pro defensione obligatoria reipublicae. Et secus pro defensione bonorum*, pp. 870-871].

Leonard LESSIUS

De iustitia et iure caeterisque virtutibus cardinalibus.

[25] D. Thom. art. 7.

Respondet D. Thomas licere, quando id necesse, modo tamen non intendatur mors inuasoris.

n. 41. Notandum est, Augustinum de Ancona tract. De potestate Ecclesiae q. 52, art. 3 docuisse *occidere inuasorem non esse licitum, sed solum permissum*. Idem videtur sensisse Gerson tract. De Eucharistia. Ratio eorum est quia tenemur potius corporalem mortem oppetere, quam ut proximum in aeternam damnationem praecipitemus. Sed contraria sententia est communis, pro qua.

Dico primo, fas esse occidere iniustum inuasorem, ob defensionem vitae suae, et integritatis membrorum, cum moderamine inculpatae tutelae. Ita D. Thomas hoc loco et Victoria relect. De homicidio num. 17, Gomez tom. 3 c. 3, num. 22 et sequent., Covarr. Relect. in Clement. Si furiosus 3 p. § unico, n. 6, Sotus lib. 5 de Iustitia, q. 1, art. 8 et alii, probatur primo, quia Exodi 22 dicitur, *eum, qui furem nocturnum occiderit, non esse reum homicidii*; nempe quia discerni nequit, an venerit animo occidendi an furandi tantum: ut D. August. q. 84 in exodum exponit.

Defensio sui contra quemvis concessa. Secundo, quia *vim vi repellere, leges, omniaque iura permittunt*, ut ait Alexander III cap. Si vero I de sententia excommunicationis, Innocent. III cap. Significasti 2 de homicidio. Quare etiam Clericis et Monachis hoc concessum, sicut et laicis: idque contra quoscumque, etiam contra parentem, servo contra dominum, vassallo contra Principem et in quocumque officio sit quis occupatus; ut si celebret et invadatur, potest se tueri, et occidere inuasorem, si necesse sit, et postea sacrum continuare; ut docet D. Anton. 3 p. tit. 4. cap. 3 § I, Silv. Bellum 2 § 7 et 5 et alii [Lib. II, cap. 9, dubitatio 8. *Utrum liceat alterum occidere in vitae suae defensorem*. p. 93].

n. 43. *Defensio inculpata quae*. Dixi *cum moderamine inculpatae tutelae* (sic enim loquitur Alexan. III supra) id est, cum ea moderatione, sine qua iniuria depelli non potest: quia in defensione non potes uti maiori vi, quam sit necesse ad iniuriam arcendam: alioqui non est defensio, sed ultio, unde teneberis ad

restitutionem; itaque enim, qui percussit, et iam fugit, vel certe destitit, et amplius non metuitur, non potest occidere vel percutere (nisi forte interdum ad defensionem honoris de quo infra) quia illa percussio non est necessaria ad vitam tuendam ab iniuria; ut quae iam illata sit, si tamen paret se percussor ad feriendum secundo, vel putetur aliter non destiturus, potest statim reperi: si alioquin vis eius declinari nequeat.

Ut autem melius intelligatur, quo modo quisque vitam suam tueri possit, et in quibus periculum, Notandum est, vitam multis modis impeti posse invadi.¹⁰⁶ [Lib. II, cap. 9, dubitatio 8. *Utrum liceat alterum occidere in vitae suae defensorem*, p. 93].

n. 53. *Licitum est intendere mortem in causa*. Dico secundo, licitum est in actu defensionis intendee omne id, quod iudicatur ad vitae membrorumque; defensionem necessarium: ac proinde interdum etiam laesionem mortiferam, et consequenter ipsam mortem; nempe in causa. Ita docet Sotus supra et Victoria relect. De homicidio num. 17 et Nav. c. 15, nu. 3, D. Antoninus 3 p. tit. 4 c. 3, § 1. Ratio est quia nisi invasori vulnus lethale infligas, ut sclopo, vel hasta. Quod autem D. Th. insinuat, privatae personae non licere occidere invasorem nisi per accidens: omissa Soti solutione, sensus est, personae privatae non esse licitum, absolute desiderare ut invasor moriatur; hoc enim non est necessarium ad sui defensionem; sufficit enim ut concidat viribus destitutus, ne amplius laedere possit. Non tamen vult negare; quin modis omnibus possit se tueri, et intendere quidquid ad hoc prudenter necessarium. Unde in periculoso conflictu non debet esse scrupolose anxius ne hostem lethaliter vulneret; sed potest eum ferire eo modo, quo commodius fuerit, ut vim ipsius comprimat; etiamsi caput vel pectus traiciendum foret; quod si mors sequitur, id ei displicet: non enim id directe et secundum se intendebat: et hoc est quod vult Caietanus et alii [Lib. II, cap. 9, dubitatio 8. *Utrum liceat alterum occidere in vitae suae defensorem*, p. 97].

[34] Covarruvias in Clement. Si furiosus p. 3, § unico, n. 6 putat id esse licitum. Primo, si sit fur nocturnus; eo quod praesumatur animo occidendi venisse. Secundo; si sit fur diurnus et telo se defendat, dum possessor vult impedire, ne rem auferat. Ratio est: quia in his duobus casibus miscetur periculum personae cum periculo rei familiaris. Tertio, non esse licitum, si cum re fugiat; quia non miscetur periculum personae.

¹⁰⁶ Sono elencati complessivamente 6 casi.

Alii putant id absolute esse licitum laicis, non tamen Clericis.

n. 66. *Laicis licere*. Respondeo et dico Primo, Laicis id esse licitum, si illae facultates sint magni momenti.

n. 68. Dixi in propositione, *Si res illa sint magni momenti*; quia pro re minima, non videtur concessum Ius defensionis cum tanto alterius malo. Est enim valde iniquum, ut pro pomo, vel etima uno aureo servando, alicui vita auferatur. Si tamen tibi verteretur probro, nisi rem furi extorqueas, posses conari, et si opus esset etiam occidere, iuxta Sotum; tunc enim non tam rei quam honoris esset defensio [Lib. II, cap. 9, dubitatio 11. *Utrum liceat alterum occidere furem, in defensionem suarum facultatum*, p. 97].